Vers. 40. Cum — illis? Rursum eos interrogat, ut contra semetipsos ipsi concitarentur (ii), ac sese prolata sententia condemnarent.

Vers. 41. Dicunt — perdet. Mali enim sint, acerbo illos punit.

Vers. 41. Et — suis. Nolentes prophetant et ipsi quod futurum est. Veniens enim dominus hujus vineæ, puta Christus hæres a mortuis resurgens, ac propria potestate reversus, tradidit eos Romanis in perditionem et interitum. Locum autem vineæ locavit Christianorum episcopis, qui temporibus suis, quando videlicet Christianorum tempora florebant, varias virtutes fructificabant. Verum Matthæus quidem ipsos ait contra sese protulisse sententiam. Marcus autem et Lucas dicunt ipsum contra illos sententiam tulisse⁵⁹. Verisimile ergo est primum illos tulisse sententiam; deinde Christum dixisse quod illi dixerant, confirmando dictum ipsorum. Propriissime autem dixit Lucas, quod cum audissent dixerunt: Absit. Antea enim ignorantes, quod de ipsis esset parabola, condemnaverant se ipsos; postmodum vero sententiam, confirmando Christo, intellexerunt et dixerunt, Absit.

Vers. 42. Dicit — anguli? Davidica propheta est. Ostendit autem per hanc Christus, quod omnino futura sunt quæ dixit, quæ etiam a Spiritu sancto olim prænuntiata fuerant. Et quidem ab eis occidetur Christus, sive reprobabitur: verum a mortuis resurgens, fiet in caput anguli. Quid est autem hoc? Dicimus quod propheta Christum appellavit lapidem; ædificantes vero, magistros Judæorum, quos etiam agricolas nominavit præcedens parabola; reprobaverunt autem sive repulerunt hunc lapidem, primum quidem dicentes: Hic non est a Deo⁶⁰, et rursum: Hic seducit mundum⁶¹, aliaque similia: ultimo vero crucifigentes. Caput autem anguli est lapis angularis. Itaque Christus factus est in caput anguli, sive factus est lapis angularis, cum assimilatus est hujusmodi lapidi. Nam sicut ille conjungit in seipso duos parietes, ita et Christus in seipso duos coadunat populos, gentilem videlicet et Judaicum, ac per fidem facit unum. Qui-

secundum, ἐκμάτσειν· tertium, ἀλείψειν.

(60) Ἐκ ἐπέ, Cold. Chrysost. t. VII, p. 672 A.

(61) Ὁζλον, Chrysost. t. I, sed Euthymius etiam in textu Joannis habet κόσμον.

(ii) Concitarentur. Ipsi hic quoque ferrent sententiam et a se ipsis condemnarentur. Ἐξήγειν et ἀπόφασιν junguntur.

dam autem angulum intellexerunt Ecclesiam, ut pote fideles colligantem, in cuius caput factus est Christus, caput videlicet sive principium et dominator.

Vers. 42. *A Domino — nostris.* Etiam hoc pars est dicte prophetie, docens, quod Dei quoque voluntate fiet huiusmodi angulus, id est, conjunctio populorum: et quod admirationi apud omnes erit hic angulus, non solum quia variis adornabitur virtutibus, sed etiam quia omnibus insidiis erit superior.

Vers. 43. *Ideo — ipsius.* Regnum Dei dicit custodiam ejus qua servabantur: nationem vero facientem dignos ejus fructus vocat genus Christianorum.

Vers. 44. *Et — confringetur.* Offendens in illum, sibi ipsi nocet, et non illi: quod passi sunt principes sacerdotum et Scribae ac seniores populi.

Vers. 44. *Super — eum.* Super quemcunque aggravaverit se, hoc est cui iratus fuerit, comminuet et disperget, ac exterminabit eum, quod factum est in totum genus Judaeorum: traditum namque est Romanis militibus in direptionem.

Vers. 45. *Ei — habebant.* Ubique homines timent, et non Deum. Christus autem et parabolas sane dixit et prophetiam adduxit, ut timore correpti malitiam relinquerent; ipsi vero occidere magis illum quaerebant. Atqui sciebat quod mutandi non essent, attamen ubique quod suum est facit, nihilque praefermit eorum quaerentium.

CAP. LI. *De vocatis ad nuptias.*

CAP. XXII, Vers. 1. *Et respondens — Vers. 3. venire.* Parabola praecedens ea tractavit quae ad passionem usque contigerunt, puta Dei providentiam qua erga Judaeos usus est, prophetarum caedem, et tandem ipsius Salvatoris occisionem. Haec autem quae nunc proponitur, ea quae post crucem contigerunt indicat, regnum caelorum vocans Deum et Patrem, nuptias vero mysticam Filii conjunctionem ad Ecclesiam credentium. Duplicem autem intelligimus huiusmodi conjunctionem, et quae hic sit per fidem ac virtutes caeteras, et quae illic magis supernaturaliter perficienda est. Id autem vocat nuptias, tum propter desiderium quod habet ad Ecclesiam, tum propter ipsius Ecclesiae gaudium. Siquidem et Baptista sponsum illum appellavit. Servos quoque dicit apostolos, qui primum Hierosolymis docuerunt. Invitatos vero, Judaeos qui primum ad huiusmodi nuptias fuerant invitati, olim quidem a prophetis, postmodum a Baptista: siquidem ad hunc

Α και συνελθὼν διὰ τῆς εἰς αὐτὸν πίστεως. Τινὰς δὲ γωνίαν ἐνόησαν τὴν Ἐκκλησίαν, ὡς συνθεσμούσαν τοῦ; πιστοῦς, ἤσινος εἰς κεφαλὴν γέγονεν ὁ Χριστὸς, εἶτουν, κεφαλὴ καὶ ἄρχων.

Παρὰ Κυρίου — ἡμῶν. Καὶ τοῦτο μέρος τῆς εἰρημένης προφητείας ἐστίν, διδάσκον, ὅτι καὶ κατὰ βούλησιν Θεοῦ γενήσεται αὕτη ἡ γωνία, ταυτέστιν, ἡ συνάφεια τῶν λαῶν, καὶ θαυμασθήσεται παρὰ πάντων, οὐ μόνον, ὡς κεκαλλωπισμένη ταῖς ποιικιλίαις τῶν ἀρετῶν, ἀλλὰ καὶ, ὡς ἰσχυροτέρα πάσης ἐπιβουλῆς.

Διὰ τοῦτο — αὐτῆς. Βασιλείαν τοῦ Θεοῦ λέγει τὴν ἐπισκοπὴν τοῦ Θεοῦ, ὅφ' ἦς ἐφρουροῦντο. Ἔθνος δὲ ποιῶν τοὺς ἀξίους αὐτῆς καρποῦς, τὸ γένος τῶν Χριστιανῶν.

Καὶ — συνθλασθήσεται. Ὁ προσκόψας αὐτῷ, αὐτὸν βλάψει, καὶ οὐκ ἐκείνον, ὁ πεπνυμένος ἀρχιερεὶς καὶ οἱ γραμματεῖς καὶ οἱ προσδύτιροι τοῦ λαοῦ.